
Pagina 1/6

         

Comune di Ramacca
Città Metropolitana di Catania

 Determinazione n° 83 del 07/03/2024
4 AREA - GESTIONE DEL TERRITORIO

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE, MEDIANTE LA PROCEDURA 
DELL’APPALTO INTEGRATO PER L’AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, LA REDAZIONE DEL PIANO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI DI “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA 
VIA BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP 
F17H22002900001”

IL RESPONSABILE DELLA IV AREA 

Visto il Decreto del Ministero dell'interno in data 25 luglio 2022, con il quale, sono state definite le modalità 
di presentazione dell'istanza, da utilizzare dai Comuni ai fini della richiesta di contributi, per l'annualità 
2023, per interventi riferiti a opere pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, nel limite 
complessivo di 400 milioni di euro, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 1, comma 139 e seguenti, 
della legge 30 dicembre 2018, n.145 e dell’articolo 28, comma 4 del decreto-legge n.17 del 1° marzo 2022.

Che la domanda di partecipazione da parte dei comuni deve essere comunicata al Ministero dell'interno-
Direzione Centrale per la Finanza Locale, esclusivamente con modalità telematica, tramite la nuova 
Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata nel sistema di Monitoraggio delle 
Opere Pubbliche (MOP) di cui al decreto legislativo n.229 entro le ore 23:59 del 15 settembre 2022, a 
pena di decadenza.

CONSIDERATO che questo Ente ha manifestato l’interesse e comunicato le richieste di contributo al 
Ministero dell'interno entro il termine perentorio del 15 settembre dell'esercizio precedente all'anno di 
riferimento del contributo”;
CHE questo Ente, con decreto del 19.05.2023 del Capo Dipartimento per gli affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno di concerto con il Capo Dipartimento della Ragioneria centrale dello Stato del 
Ministero dell’Economia e delle Finanze, è stato ammesso a finanziamento per l’intervento di 
“SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL 
TRATTO DA VIA BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP 
F17H22002900001 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 500.000,00;

RITENUTO necessario avviare tutte le procedure per dare corso al finanziamento in oggetto;

VISTA la determina Dirigenziale n 43 del 25.01.2024 di nomina dell’Ing. Consoli Salvatore di RUP e 
Verificatore per l’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI 



Pagina 2/6

VIA TERRACINI NEL TRATTO DA VIA BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25I 
CODICE CUP F17H22002900001

VISTA la determinazione del Responsabile della IV Area Gestione del Territorio n° 44 del 25.01.2024 di 
nomina di progettista del geom. Sottosanti Salvatore, dipendente di ruolo del comune di Ramacca per la 
redazione del progetto di fattibilità tecnico economica per l’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICA 
ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA VIA 
BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP F17H22002900001”

CHE per quanto sopra riportato, il geom. Sottosanti Salvatore progettista incaricato, ha predisposto il 
progetto di fattibilità tecnico economica per l’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICA ED 
IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA VIA BUONCONSIGLIO 
ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP F17H22002900001 per l’importo complessivo di    
€. 500.000,00 come riparti nel seguente quadro economico:

 
A. LAVORI A MISURA 

a) Importo dei lavori €  324.000,00
b) costo della manodopera incidenza 18,50% su € 324.000,00

non soggetto a ribasso d’asta €     59.940,00
c) Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     16.000,00
d) Importo soggetto a ribassa d’asta €   248.060,00
e) Totale complessivo dei lavori e costi della sicurezza € 324.000,00

B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE

a) IVA  sui lavori 10% su (A) € 32.400,00
b) Imprevisti incluso IVA 10% € 28.857,64
c) Spese tecniche per redazione progetto esecutivo, direzione,

piano di sicurezza e relazione geologica-geotecnica e prove di lab. 
Compreso CNPAIA 4% e IVA al 22% € 64.642,36

d) Spese tecniche per collaudi  compreso CNPAIA 4% e IVA al 22% €   5.000,00
e) Spese per prove di laboratorio e iva inclusa €   5.000,00
f) Spese per pubblicazione bando di gara e contributo ANAC €      500,00
g) Spese per acquisizione pareri €      600,00
h) Oneri per trasporto e conferimento in discarica compreso IVA € 39.000,00

SOMMANO € 176.00,00 € 176.000,00

TOTALE € 500.000,00

Che l’intervento in oggetto risulta inserito nel Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2024/2026;

Che con verbale del 26/01/2024 l’ing. Salvatore Consoli Responsabile della IV^ Area gestione Territorio ha 
effettuato la verifica ai sensi dell’art. 42 D.lgs 36/2023, giusta determina dirigenziale n° 43 del 25.01.2024 di 
nomina di verificatore;

Che con verbale del 26/01/2024 il RUP giusta determina Sindacale n°43 del 25.01.2024 ha redatto la 
validazione di competenza, ai sensi dell’art. 42 co. 4 del D.lgs 36/2023;

Che il progetto di che trattasi, redatto conformemente a quanto previsto dall’allegato I.7 art. 6 del D. Lgs. 
36/2023 è stato approvato in linea tecnica dal RUP, ed è stato sottoposto alla verifica della conformità degli 
elaborati e validazione, ai sensi dell’art. 42 co.4 del D. Lgs. 36/2023 cosi come sopra descritto;

CHE con delibera di G.M. n° 4 del 26.01.2024 è stato approvato il progetto di fattibilità tecnico economica 
per l’intervento di “SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA 
TERRACINi NEL TRATTO DA VIA BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I 
CODICE CUP F17H22002900001 PER L’IMPORTO COMPLESSIVO DI € 500.000,00”;
  
Dare atto che l’importo del progetto di fattibilità tecnico economica dei lavori di “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA VIA 
BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP F17H22002900001” pari ad 



Pagina 3/6

€ 500.000,00, trova copertura finanziaria nel compilando bilancio di previsione 2024/2026 al codice 
intervento entrata 40200.01.643 codice intervento uscita 08012.02.3606;

CHE questa Amministrazione Comunale, ha manifestato la volontà di procedere con urgenza  all’appalto 
delle stesse, attraverso la procedura dell’appalto integrato ai sensi dell’art.44 del codice dei contratti pubblici 
n° 36/2023;

CHE in data 08/09/2023 la Stazione Appaltante COMUNE DI RAMACCA è stata qualificata dall’Anac con 
il livello L2 per Lavori fino alla soglia comunitaria;   

CHE è stata predisposta dal Rup tutta la documentazione necessaria per la predisposizione degli atti e delle 
procedure di competenza per indire la gara per l’intervento in oggetto con la procedura dell’appalto 
integrato;

VISTO l’art. 1. (Principio del risultato) del codice degli appalti n°36/2023 ed in particolare i commi:

1. Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti perseguono il risultato dell’affidamento del contratto e della sua 
esecuzione con la massima tempestività e il migliore rapporto possibile tra qualità e prezzo, nel rispetto dei 
principi di legalità, trasparenza e concorrenza.

2. La concorrenza tra gli operatori economici è funzionale a conseguire il miglior risultato possibile nell’affidare 
ed eseguire i contratti. La trasparenza è funzionale alla massima semplicità e celerità nella corretta applicazione 
delle regole del presente decreto, di seguito denominato «codice» e ne assicura la piena verificabilità.

3. Il principio del risultato costituisce attuazione, nel settore dei contratti pubblici, del principio del buon 
andamento e dei correlati principi di efficienza, efficacia ed economicità. Esso è perseguito nell’interesse della 
comunità e per il raggiungimento degli obiettivi dell’Unione europea.

4. Il principio del risultato costituisce criterio prioritario per l’esercizio del potere discrezionale e per 
l’individuazione della regola del caso concreto, nonché per:

a) valutare la responsabilità del personale che svolge funzioni amministrative o tecniche nelle fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione dei contratti;
b) attribuire gli incentivi secondo le modalità previste dalla contrattazione collettiva.

CHE la procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice 36/2023 in modalità telematica, attraverso 
l’utilizzo della piattaforma    all’indirizzo https://ramacca.acquistitelematici.it/ nell’area riservata alla gara.

CHE il contratto sarà stipulato a "misura” e ha per oggetto: L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, LA REDAZIONE DEL PIANO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI DI “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA VIA 
BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP F17H22002900001”

CHE per ogni altra clausola contrattuale si farà riferimento a quanto contenuto nel capitolato speciale 
d’appalto, nonché, ove necessario, alle norme vigenti in materia, con particolare riguardo al Decreto 
legislativo 36/2023;

CHE l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa cosi come 
stabilito dal c.4 art 44 del codice n°36/2023;

Dato atto

CHE le modalità di partecipazione saranno descritte in un unico Bando /Disciplinare di gara di cui, con il 
presente provvedimento, si procede ad approvarne lo schema, come sub-allegato “Schema 
bando/disciplinare”, comprensivo dei modelli a disposizione dei partecipanti, anche se non materialmente 
allegati al presente atto; 

CHE si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. É in ogni caso facoltà della stazione appaltante 
di non procedere all’aggiudicazione della gara qualora nessuna offerta risulti conveniente o idonea in 
relazione all’oggetto del contratto, o di non stipulare il contratto d’appalto.



Pagina 4/6

VISTA la documentazione di gara all’uopo predisposta dal RUP, che costituisce parte integrante e 
sostanziale all'originale e alla copia da pubblicare sulla piattaforma telematica dell'Ente, anche se non 
materialmente allegati al presente atto.

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 267/2000, recante “Testo Unico degli Enti Locali”, e l'art. 17, comma 1, del 
D.Lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti, prima dell'avvio delle procedure di affidamento di 
contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte.

VISTO, ancora, il metodo di scelta del contraente Appalto integrato e trattandosi di un intervento che 
impone il rispetto rigoroso di scadenze, pena la perdita dei finanziamenti, che non permette di assumere il 
rischio di ritardi nell’affidamento dell’appalto;
  
RITENUTO, per i motivi predetti, di indire l'appalto integrato per L’AFFIDAMENTO DELLA 
PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, LA REDAZIONE DEL PIANO 
DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI DI “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA VIA 
BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP F17H22002900001”, con la 
scelta del contraente, che sarà con la procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, co. 1, lett. d e 
dell’allegato I.1 di cui d.lgs. n. 36/2023, mentre l’aggiudicazione avverrà con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa cosi come stabilito dal c.4 art 44 del codice n°36/2023;                                

a. per lavori a base d’asta € 324.000,00  

b. incidenza manodopera non soggetti a ribasso d’asta €    59.940,00  

c. Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €    16.000,00  

d. importo dei lavori soggetti a ribasso d’asta €  248.060,00  

e. servizi di Ingegneria e architettura a base d’asta €    25.842,82 €   25.842,82

f. IMPORTO COMPLESSIVO A BASE D’ASTA € 349.842,82

RITENUTO, altresì, di procedere all’approvazione dell’allegato “Schema di bando/disciplinare e relativi 
agli atti per l’affidamento DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, 
LA REDAZIONE DEL PIANO DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI 
DI “SISTEMAZIONE IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL 
TRATTO DA VIA BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP 
F17H22002900001”;

DARE ATTO CHE l’Ente si trova in gestione provvisoria ai sensi dell’art. 163 comma 2 e che l’intervento 
di spesa rientra tra le “operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni certi e gravi all’Ente” come 
la perdita del contributo; 

Tutto ciò premesso.

VISTI:
 il D. Lgs. 18.08.2000, N.267;
 il D. Lgs. 165/2001;
 il D. Lgs 36/2023 “nuovo codice degli appalti pubblici”, entrato in vigore in data 01.04.2023 ma le 

sue disposizioni trovano applicazione a decorrere dal 1° luglio 2023 e che per un periodo transitorio, 
fino al 31 dicembre 2023, dispone l’estensione della vigenza di alcune disposizioni del D.lgs. 
50/2016 e dei decreti semplificazioni (D.L. 76/2020) e semplificazione bis (D.L. 77/2021);

 l’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000;
 lo statuto comunale;
 l’O.A. degli EE.LL. vigenti nella Regione Siciliana e ss.mm.ii.;
 il Regolamento di Contabilità Comunale;
 le linee guida ANAC;



Pagina 5/6

 la delibera di G.M. n°31 del 05/04/2019 “Codice comportamento dei dipendenti);
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 18/10/2022 con la quale è stato approvato il 

Documento unico di Programmazione per il periodo 2022/2024;
 il (PTPCT) 2022-2024 approvato con delibera di G.M. n°45 del 29/04/2022;
 la L. 241/1990 che stabilisce che: "L'attività amministrativa persegue i fini determinati dalla legge ed 

è retta da criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità e di trasparenza”;
 la determinazione sindacale n. 06 del 01.03.2024 di proroga incarico di Elevata qualifica (EQ) per la 

all’Ing. Salvatore Consoli, della IV^ Area Gestione del Territorio;

DETERMINA

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di indire la gara d’appalto integrato per l’affidamento DELLA PROGETTAZIONE 
ESECUTIVA, RELAZIONE GEOLOGICA, LA REDAZIONE DEL PIANO DELLA 
SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE E LAVORI DI “SISTEMAZIONE 
IDRAULICA ED IDROGEOLOGICA A VALLE DI VIA TERRACINI NEL TRATTO DA 
VIA BUONCONSIGLIO ALLA STRADA PROVINCIALE 25/I CODICE CUP 
F17H22002900001”

2. di dare atto che la scelta del contraente sarà con la procedura negoziata senza bando, ai sensi 
dell’art. 50, co. 1, lett. d e dell’allegato I.1 di cui d.lgs. n. 36/2023, mentre l’aggiudicazione avverrà 
con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa cosi come stabilito dal c.4 art 44 del 
codice n°36/2023;                                

3. che la procedura verrà espletata, ai sensi dell'art. 25 del Codice 36/2023 in modalità telematica, 
mediante procedura negoziata senza bando previa richiesta d’offerta a n.5 operatori economici 
in possesso dei necessari requisiti, tra quelli iscritti allo strumento telematico di negoziazione “Albi 
informatizzati e gare telematiche” della DigitalPA, mediante piattaforma all’indirizzo 
https://ramacca.acquistitelematici.it/ nell’area riservata alla gara.

4. di impegnare l’importo dell’intervento pari a € 500.000,00 nel compilando bilancio di previsione 
2024/2026 al codice intervento uscita 08012.02.3606;

5. DI ACCERTARE in bilancio al codice intervento entrata 40200.01.643 l’importo di euro 
500.000,00 pari all’intero contributo ricevuto con il Decreto del 19/05/2023 del Capo 
Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno

6. di approvare lo schema del Bando/disciplinare di gara, e   relativi modelli di partecipazione;

7. di dare atto, altresì, che per il soggetto che propone il presente atto non sussistono in capo allo 
stesso situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 
del 06.11.2011 e norme collegate; 

8. di dare atto, in oltre, che il presente provvedimento:
 è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 

2013, n. 33;
 va pubblicato all’Albo pretorio di questo Ente per 15 (quindici) giorni consecutivi;
 va inserito nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’Ufficio Affari Generali, e disponibile per 

la pubblica visione;
 che ai fini dell’adeguata pubblicità ed informazione, nonché ai principi in materia di trasparenza di cui 

all’art.29 del D. Lgs. 50/2016, il quale continua ad applicarsi fino al 31/12/2023, come disposto 
dall’art. 225, comma 2 del D.lgs. 36/2023, il presente provvedimento sarà consultabile on-line 
attraverso il seguente sito Istituzionale dell’Ente: http://www.comune.ramacca.ct.it. 

Il Responsabile della IV Area Gestione del Territorio
( Ing. Consoli Salvatore )

Il documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi
dell’art. 20 del D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii

https://www.luigifadda.it/dichiarazione-possesso-requisiti/
http://www.comune.ramacca.ct.it


Pagina 6/6

Il Responsabile del Procedimento f.to: Dott. Salvatore Consoli

Ramacca, 07/03/2024 Il Responsabile dell'Area
CONSOLI SALVATORE / InfoCamere S.C.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 


